
                       
                    ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR. 23

 DIN  5 FEBRUARIE 2024

     

privind aprobarea  Organigramei şi  a  Statului de funcţii  ale aparatului  de specialitate ale

primarului  oraşului  Sânnicolau  Mare  pe  anul  2024,  preluarea  personalului  medical  de

specialitate din creșele publice arondate unităților de învâțământ preuniversitar de stat și

încheierea  protocolului   privind  predarea  –  preluarea  personalului  medico-sanitar  de

specialitate  din  unitatea  de  învâțâmânt  preuniversitar  de  stat  în  structura  de  personal

medico-sanitar angajat de autoritatea administrației publice locale

   Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş ;

Având în vedere:

- Raportul  nr.2062/02.02.2024 întocmit de către dl.  Căprărescu Nicolae – şef  Birou

resurse umane, asistenţă socială şi autoritate tutelară, relaţii cu publicul;

- Referatul de aprobare nr.2403/02.02.2024 a primarului Oraşului Sânnicolau Mare;

- Adresa nr.1788/31.01.2024 a Inspectoratului  Școlar  Județean Timiș,  înregistrată la

registratura Orașului Sânnicolau Mare sub nr.2062/31.01.2024;

- Prevederile art.248 alin.24 din Legea nr.198/2023 a învâțâmântului preuniversitar;

- Prevederile Ordinului nr.3040/2024 pentru aprobarea Procedurii privind predarea-pre-

luarea personalului medical de specialitate din unităţile de învăţământ preuniversitar

de stat, inclusiv din unităţile de învăţământ special de stat, şi a celui din creşele pub-

lice arondate unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat în structura de personal

medico-sanitar angajat de autorităţile administraţiei publice locale;

- prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea unitara a personalului plătit din fon-

duri publice;

              Pagina 1 din 3



- prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi

completările ulterioare ;

- prevederile art.V din OUG nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, proroga-

rea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

- prevederile  art.III  din  OUG nr.63/2010  pentru  modificarea şi  completarea  Legii  nr.

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri fi -

nanciare;

- prevederile Ordinului nr.1385/2020 al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării şi admin-

istraţiei privind aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din Ordonanţa de urgenţă a Gu-

vernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea  Legii nr. 273/2006 privind fi-

nanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;

- prevederile art.129 alin.2 lit.(a) şi alin.3 lit. (c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

României nr.57/2019 privind Codul Administrativ;    

- procedura  stabilită  prin  Legea  nr.52/2003  privind  transparenţa  decizională  în

administraţia publică;

- avizul  Comisiei  economico-financiară  şi  agricultură  al  Comisiei  juridice,  disciplină,

amenajarea teritoriului,  urbanism, protecţia mediului  şi  turism din cadrul  Consiliului

Local  al   oraşului  Sânnicolau Mare şi  al  Comisiei  pentru activităţi  social  culturale,

culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, sport, familie şi protecţie copii;

                      În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

           Art.1. Se aprobă Organigrama  aparatului de specialitate a primarului oraşului Sânnicolau

Mare pe anul 2024, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

           Art.2.  Se aprobă Statul  de funcţii  al  aparatului  de specialitate al  primarului  oraşului

Sânnicolau  Mare  pe  anul  2024  conform  Anexei  nr.2,  care  face  parte  integrantă  din  prezenta

hotărâre.

            Art.3.   Se aprobă  preluarea personalului medical de specialitate din creșele publice

arondate unităților de învâțământ preuniversitar de stat și încheierea protocolului  privind predarea –
              Pagina 2 din 3



preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unitatea de învâțâmânt preuniversitar de

stat  în structura de personal  medico-sanitar angajat  de autoritatea administrației  publice locale,

care este  anexat și  face parte integrantă din prezenta hotărâre.

             Art.4.  Se împuternicește dl.Dănuț Groza -primarul Orașului Sânnicolau Mare să semneze

protocolul  privind predarea – preluarea personalului medico-sanitar de specialitate din unitatea de

învâțâmânt preuniversitar  de stat  în structura de personal  medico-sanitar angajat de autoritatea

administrației publice locale.

            Art.5.  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-lui Groza Dănuţ-

primar  al  oraşului  Sânnicolau  Mare  şi Biroului  resurse  umane,  asistenţă  socială  şi  autoritate

tutelară, relaţii cu publicul.

            

             Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- Biroului contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă;

- Biroului resurse umane, asistenţă socială şi autoritate tutelară, relaţii cu publicul;

- D-lui Ginorel Flavius Sitaru- administrator public.

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;

      CONSILIER                                                           SECRETAR GENERAL

                  RADU GHEORGHE  ASAFTEI                                  FLORENTINA CORINA  PETCU 

              Pagina 3 din 3


	
	ROMÂNIA

